
Conselleria de Justícia, 
Interior i Administració Pública

Conselleria de Justicia, 
Interior y Administración Pública

RESOLUCIÓ de 6 de maig de 2020, de la consellera de 
Justícia, Interior i Administració Pública, per la qual es 
modifica la Resolució 2 d’agost de 2019, per la qual es 
delegava l’exercici de determinades competències en uns 
altres òrgans. [2020/3274]

RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2020, de la consellera de 
Justicia, Interior y Administración Pública, por la que se 
modifica la Resolución de 2 de agosto de 2019, por la que 
se delegaba el ejercicio de determinadas competencias en 
otros órganos. [2020/3274]

Por Decreto 5/2019, de 16 de junio, del presidente de la Generalitat, 
se determinaron las consellerias en que se organiza la Administración de 
la Generalitat, siendo la de Justicia, Interior y Administración Pública, 
una de las que forman parte de la estructura de nuestra Administración 
autonómica. El Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el 
que se establece la estructura orgánica básica de la presidencia y de las 
consellerias de la Generalitat, determina la estructura de la Conselleria 
de Justicia, Interior y Administración Pública, estableciendo los órganos 
superiores y directivos de la misma.

A fin de adaptar las distintas atribuciones a la nueva estructura de 
la conselleria se adoptó la Resolución de 2 de agosto de 2019, por la 
que se delegaba el ejercicio de determinadas competencias los distintos 
órganos de esta conselleria.

Ante la excepcional situación de crisis sanitaria ocasionada por el 
Covid-19, se considera oportuno realizar una nueva distribución de las 
distintas competencias a fin de que se pueda prestar un adecuado ser-
vicio público durante el tiempo que dure la crisis y el necesario para la 
progresiva vuelta a la actividad ordinaria de los distintos centros direc-
tivos. 

Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 63 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y en el 
artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del 
sector público, resuelvo:

Primero
Modificar el apartado 1 del resuelvo primero de la Resolución de 

2 de agosto de 2019, de esta conselleria, sobre delegación del ejercicio 
de determinadas competencias en otros órganos con el siguiente literal: 

«1. Delegar en la persona titular de la Secretaría Autonómica de 
Justicia y Administración Pública, el ejercicio de las competencias que 
corresponden al Protectorado de fundaciones de la Generalitat, en virtud 
del artículo 29 de la Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de fundaciones de 
la Comunitat Valenciana, a excepción de las relativas al ejercicio de 
acciones judiciales, cuando estas procedan en relación con los artículos 
18 y 25 del citado texto legal, y en particular las siguientes:

a) Velar por el cumplimiento adecuado de las actividades que rea-
licen los promotores, así como garantizar la efectiva afectación de los 
bienes y derechos recaudados a fines de interés general.

b) Asesorar a los patronos de las fundaciones en proceso de ins-
cripción para alcanzar esta y velar por la adecuación y suficiencia de 
la dotación; promover que las fundaciones ya constituidas en escritura 
pública procedan a su inscripción en el Registro de Fundaciones de la 
Comunitat Valenciana, y en los términos previstos en el artículo 13.2 
de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, designar nue-
vos patronos de las fundaciones en período de constitución, cuando los 
patronos inicialmente designados no hubieran promovido su inscripción 
registral.

c) Acordar y ejecutar las medidas provisionales legalmente estable-
cidas en relación con el patronato, y velar por el cumplimiento de las 
obligaciones que incumben a los patronos.

d) Velar por el efectivo cumplimiento de los fines fundacionales de 
acuerdo con la voluntad del fundador y teniendo en cuenta la consecu-
ción del interés general.

e) Velar por la integridad, suficiencia y rentabilidad del patrimonio 
fundacional y verificar si los recursos económicos de la fundación han 
sido aplicados a los fines fundacionales.

f) Garantizar la legalidad de las modificaciones de estatutos, fusio-
nes y extinciones de las fundaciones, y controlar el proceso de liqui-
dación.

g) Asesorar a las fundaciones ya inscritas sobre su régimen jurídico 
y económico, así como sobre las cuestiones que se refieren a las activi-
dades desarrolladas por aquellas en el cumplimiento de sus fines, pres-

Per mitjà del Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la Gene-
ralitat, es van determinar les conselleries en què s’organitza l’Admi-
nistració de la Generalitat, i és la de Justícia, Interior i Administració 
Pública una de les que formen part de l’estructura de la nostra Adminis-
tració autonòmica. El Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel 
qual s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la presidència i de les 
conselleries de la Generalitat, determina l’estructura de la Conselleria 
de Justícia, Interior i Administració Pública, i n’estableix els òrgans 
superiors i directius.

A fi d’adaptar les diferents atribucions a la nova estructura de la 
conselleria, es va adoptar la Resolució de 2 d’agost de 2019, per la 
qual es delegava l’exercici de determinades competències els diferents 
òrgans d’aquesta conselleria.

Davant de l’excepcional situació de crisi sanitària ocasionada per 
la Covid-19, es considera oportú realitzar una nova distribució de les 
diferents competències a fi que es puga prestar un adequat servei públic 
durant el temps que dure la crisi i el necessari per a la progressiva tor-
nada a l’activitat ordinària dels diferents centres directius. 

Per tot això, i de conformitat amb el que s’estableix en l’article 63 
de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i en l’article 9 de la 
Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, resolc:

Primer
Modificar l’apartat 1 del resolc primer de la Resolució de 2 d’agost 

de 2019, d’aquesta conselleria, sobre delegació de l’exercici de deter-
minades competències en uns altres òrgans amb el tenor literal següent: 

«1. Delegar en la persona titular de la Secretaria Autonòmica de 
Justícia i Administració Pública l’exercici de les competències que cor-
responen al Protectorat de Fundacions de la Generalitat, en virtut de 
l’article 29 de la Llei 8/1998, de 9 de desembre, de fundacions de la 
Comunitat Valenciana, a excepció de les relatives a l’exercici d’accions 
judicials, quan aquestes escaiguen, en relació amb els articles 18 i 25 
del citat text legal, i en particular les següents:

a) Vetlar pel compliment adequat de les activitats que realitzen els 
promotors, així com garantir l’efectiva afectació dels béns i drets recap-
tats a finalitats d’interés general.

b) Assessorar els patrons de les fundacions en procés d’inscripció 
per a aconseguir-la, i vetlar per l’adequació i suficiència de la dotació; 
promoure que les fundacions ja constituïdes en escriptura pública en 
facen la inscripció en el Registre de Fundacions de la Comunitat Valen-
ciana; i en els termes previstos en l’article 13.2 de la Llei 50/2002, de 
26 de desembre, de fundacions, designar nous patrons de les fundacions 
en període de constitució, quan els patrons inicialment designats no 
n’hagueren promogut la inscripció registral.

c) Acordar i executar les mesures provisionals legalment establides 
en relació amb el patronat, i vetlar pel compliment de les obligacions 
que els incumbeixen.

d) Vetlar per l’efectiu compliment de les finalitats fundacionals, 
d’acord amb la voluntat del fundador i tenint en compte la consecució 
de l’interés general.

e) Vetlar per la integritat, suficiència i rendibilitat del patrimoni fun-
dacional, i verificar si els recursos econòmics de la fundació han sigut 
aplicats a les finalitats fundacionals.

f) Garantir la legalitat de les modificacions d’estatuts, fusions i 
extincions de les fundacions, i controlar el procés de liquidació.

g) Assessorar les fundacions ja inscrites sobre el seu règim jurídic i 
econòmic, així com sobre les qüestions que es refereixen a les activitats 
desenvolupades per aquelles en el compliment de les seues finalitats, i 



tándoles a tal efecto el apoyo necesario; dar publicidad a la existencia y 
actividades de las fundaciones.

Segundo
Dejar sin efecto el resuelvo cuarto de la citada resolución relativo a 

las delegaciones en la Dirección General de Modernización y Relacio-
nes con la Administración de Justicia.

Tercero
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 6 de mayo de 2020.– La consellera de Justicia, Interior y 
Administración Pública: Gabriela Bravo Sanestanislao.

prestar-los a aquest efecte el suport necessari; i donar publicitat a l’exis-
tència i les activitats de les fundacions.

Segon
Deixar sense efecte el resolc quart de la mencionada resolució, rela-

tiu a les delegacions en la Direcció General de Modernització i Relaci-
ons amb l’Administració de Justícia.

Tercer
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 6 de maig de 2020.– La consellera de Justícia, Interior i 
Administració Pública: Gabriela Bravo Sanestanislao.


		2020-05-12T08:54:22+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




